Стефан, король, підписав.
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181
1588 р., вересня 3, Краків

Сигізмунд ІІІ, на прохання старших і всього цеху львівських цирульників, затверджує 10 статей
для їхнього статуту від 20 серпня 1578 р.

Ориг.: ЦДІАЛ. – Ф. 131, оп. 1, спр. 607. Пергамент: 52х70 + 12 см. Ініціал “S”. Напис: “Privilegium
Sigismundi Tertii” (XVIII). На шовковому червоно-жовто-синьо-білому шнурку печатка: Gum., XХІ, nr 78.

Регест: Каталог, № 712.

igismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae,
Livoniaeque etc. nec non eadem gratia designatus rex Sveciae, magni ducatus Frislandis
et haeres. Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis.
Quod cum supplicatum nobis esset chyrurgorum Leopoliensium nomine, ut certos articulos

ad rectem ordinem fraternitatis ipsorum a magistratu civili Leopoliensi legittimi constitutos, deinde
etiam a d[omino] Stephani rege confirmatos nos quoque comprobare, confirmareque dignaremur,
qui quidem ii sunt.

Далі наводяться 10 статей статуту цеху цирульників з грамоти львівських райців від
20 серпня 1578 р. (див. док. № 179).

Nos itaque [Sigismundus T]ertius1 rex supplicationis istius aequitatem perpendentes praemissos
articulos omnes et singulos auctoritate regia deque certa scientia nostra comprobamus, ratificamus
et confirmamus, roburque debitae firmitatis obtinere volu[mus cum]1 speciale gratia nostra, que
praedicti chyrurgi Leopolienses honestorum caeterorum civium praerogativis necare aut tanteque
sui arte sua versentur volumus atque praeconsulibus et consulibus civitatis nostrae Leopoliensis
mandamus, utque […]1 de caetero cog[…]xari1 plebem civitatis Leopoliensis ad loca deputata
contigerit ipsos etiam chyrurgos nolentes in consultationes publicas unacum caeteris civibus et
contuberniоrum collegiis adhibendos curent sub gratia nostra et poena quingentorum florenorum
pec[uniae]1 monetae et numeri Polonicalis per capitaneum nostrum Leopoliensem modernum et
pro tempore existentium, quoties facere neglexerint mulctan[do] et fisco nostro poena applican[dа].
In cuius rei fidem praesentes subscriptas, sigillo regni nostri consignari iussimus. Datum Cracoviae
die tertia mensis Septembris, anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo octavo, regni nostri
anno primo.

Sigismundus [III] rex.
La[urentius] Gembiczki subscripsit.

1 Пошкоджений текст в оригіналі.

игізмунд [III], Божою ласкою король (титулатура). Повідомляємо даною нашою
грамотою всім і кожному, кому потрібно. Що просили нас від імені львівських
цирульників, щоб певні статті, законно встановлені для слушного порядку того братства
львівським магістратом, потім підтверджених паном королем Стефаном, ми вважали

за гідне схвалити та підтвердити. (Зміст) тих (статей) такий.
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Далі наводяться 10 статей статуту цеху цирульників з грамоти львівських райців від
20 серпня 1578 р. (див. док. № 179).

Таким чином, ми, король (Сигізмунд ІІІ), зважаючи на таке справедливе прохання, всі та
кожну згадані статті нaшою королівською владою з певного нашого відома схвалюємо, зміцнюємо
та підтверджуємо, хочемо, щоб вони отримали силу належної міцності, також бажаємо зі
спеціальної нашої ласки, щоб прерогативи згаданих львівських цирульників не утискалися іншими
чесними міщанами і вони не тільки у своєму ремеслі скупчувалися, а також наказуємо бурмистрові
та райцям нашого міста Львова, щоб (…) між іншим (…) на зібрання плебсу міста Львова на
визначене місце цих цирульників допустити не хотіли, також як і на інші публічні зібрання міщан
і сусідніх цехів; дбайте про це, під нашою ласкою та карою у 50 зл. грошів польської монети і
лічби з боку нашого львівського старости, сучасного і що буде в майбутньому, скільки разів робити
це (бурмистер і райці) відмовляться, і з потраплянням штрафу до нашої скарбниці. Для довіри до
справи, дану (грамоту) підписавши, наказали скріпити нашою печаткою королівства. Дано у
Кракові 3 вересня, року Божого 1588, нашого панування – 1 року.

Сигізмунд [III], король.
Лаврентій Ґембіцький підписав.

182
1611 р., грудня 17, Львів

Львівські райці затверджують статут львівського цеху цирульників

Транс.: ЦДІАЛ. – Ф. 131, оп. 1, спр. 648 (див. док. № 183).

onsules civitatis Leopoliensis. Omnibus, quorum interest, praesentibus et futuris
significamus hisce literis nostris. Obtinuisse apud nos vigore privilegiorum, quae a
serenissimis regibus Poloniae habemus, concessa famatos artis chyrurgicae peritos
magistros anno salutis nostraе millesimo quingentesimo septuagesimo octavo, specialem

contubernii sui fundationem cum certis articulos in ea conscriptis, quos tamen nobis et nostris in
officio successoribus pro ratione temporum augere, mutate et dimunuere tantum reliquimus,
praesentes ergo magistri animadvertentes in illis articulis desiderari adhuc nonnulla quae potissimum
ad suam et ad suorum ac discipulorum suorum majorem observationem pertinent impetravent a
nobis denuo recentem eam ordinationis illius partim elucidationem partim supplementum. Quod eis
damus et concedimus ea, ut sequitur verborum serie.

[1] De magistris novitiis creandis. Qui volet Leopoli hic magister fieri sive advena sit, sive
domesticus agens socium apud eorum aliquem expectabit diem octavam festi sacratissimi Corporis
Christi. Qua scilicet anno quolibet ex observantia antiqua plenum habere solent suum congressum.
Et in eo candidati unius1 magisterii gradum adspirantеs delectum faciunt. Cum primis itaque opere
illi precium erit, duos cives honestos, qui cum magistris omnibus commendent praemittere, simul
atque in album candidatorum inscribatur ab eis petere, post modum legitimum suum ortum, quove
locorum hanc artem chyrurgicam didicerit literis sufficientibus comprobare et tandem a suscepto
suo in cathalogum nomine marcas duas pecuniae ad cistam eorum offerre. Tam vero tum ab illa die
socii munus in civitate obeundo continuis annis immediate duobus apud unum, quem sibi delegerit
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ex magistris permanebit, ut ex tanto diligentius ad examen praeparet et ut honestam suam
conversationem reddat, interum omnibus manifestiorem, porro ante bienii decursum primis diebus
Quadragesima verum ad congregationem veniens declarabit propositum suum constans et rogabit,
ut die praesignata admittatur ad examen, pro […] materia simplicium et id genus necessaria tempestive
comparentur, dabit in sumptum florenos duodecem. Octavam igitur die post festum Corporis Christi
Deo auspiccante subibit examen, ut in praesentia omnium magistrorum, primum congregatus in
genere, quае ad praxim chyrurgorum pertinent communiter cum ad ea debere responderit priora
tandem specimina instrumentia, nempe novaculam ad abvadendos et forfices ad praecidendos crines,
phlebotovium vero ad secandas venas, quam exactissime, ut moris eorum est, examet. Deinde ad
alia specimina, quis curatoria eidem progressuro exhibebuntur simplicia ad conficienda tria
emplastura, quae ab eis vocantur Gratia Dei uranea et de Calammari Galbeni dictum alterum et pro
fixuris curandis tertium. Duo vero unguenta fuscum et Aegiptiacum. Ad quorum etiam questia, si
bene responderit, quae sit natura et virrus illorum simplicium seu, in quo gradu qualitatis unum
quoque consistat, tum quomodo et sub qua dosi compositio singulorum fieri aut cui externarum
laesionum feliciter accomodari debeat, tum demum si talia quoque emplastra et unguenta secundum
artem cum lauda omnium confecerit, creabitur in magistrum stabitque sententia, si non in omnium
vocibus saltim in maiorem magistrorum praesentium numero vel cum poena aliqua prout de ea infra
petebit. Iam ergo magister creatus, quod deberet juxta eorum veterem consuetudinem omnes
magistros collatione, ut vocant tractare ille tantum triginta florenos pecuniae Polonicae ad eorum
cistam in usum contubernii necessarios numerabit vel etiam tempore aliquo certo numeraturum se
obligabit. Et exinde integrum tam illi erit et іus civitatis mоre aliorum magistrorum suscipere et ante
aedes mansionis suae pelves appendere et socius in officina sua fovere discipulosque instituere. Ipse
autem quatenus in contubernio fuerit junior magister ad iniuncta contubernii officia et obsequia
praestanda sub poena obedientiae senioribus parebit. Secus tamen de aliis, qui ad quaesita respondere
et specimina artis debita ratione conficere nesciverit, talis enim ab illo examine repulsam debet pro ad
unum semestre, per quod ipse extra eam civitatem alibi apud probatos et peritos aliquos magistros
chyrurgos sive hic apud eorum aliquem meliora exercitationis jaciet fundamenta. Dum vero elapso
semestri redierit denuo examinabitur, extunc іam a quovis notabili defectu examinis per quinos florenos
solvet contubernio pro poena, non veniens autem oleum, ut dicitur et operam totam perdet. Caeterum
etiam cum poena examinatus quando іam pro magistro susceptus fuerit, ille tandem omnibus et singulis
conditionibus, quae magister quisque novitius supplere tenetur satisfaciet, ut supra.

[2] Viduis tamen magistrorum specialis haec conceditur indulgentia, quod quae post mortem
magistri superstes erit habebit usum artificii liberum quatenus in statu suo viduali honeste sese
gesserit, non tantum cum uno socio, sed ex speciali magistrorum consensu, etiam cum sociis duobus
et cum uno discipulo. Quod si eadem vidua nupterit socio artis eіusdem perito ille pro gradu magisterii
sui non plura nisi quatuor specimina, quae illi a contubernio assіgnabuntur, praemissis interrogatoriis
faciet dimidiamque partem omnium impensarum expendet. Qua etiam praerogativa gaudere debent
et filii magistrorum in hac arte exercitati et socii artis eіusdem quando […] aliquis cum magistri
filia sponsalia contrahere volet praecustodita de matrimonio certitudine.

[3] De sociorum apud magistros observantia. Quicunque socius Leopolim veniens iactus fuerit
magistrum ab eo discendere non debet, nisi prius per semestre apud eum permanserit. Ante tamen
discessum suum mente imo denuntiabit suo magistro vel si adeo illi praegnans necessitas discedendi
illi acciderit debet cum praedicta denunciatione alium socium, quі sit magister contentus ad eius
officinam sufficere. Quo facto non numerando hic Leopoli extra eandem civitatem, quo volet sese
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conferet. Ubi tamen a magistro illo temere seu contumaciter recesserit et ad alium observevit aut
usum artificii extra contubernium vendicare sibi praesumpserit, talis іam ad hoc contubernium et ad
liberantes eіus nullum deinceps habebit regressum.

[4] De extraneo magistro Leopolim veniente. Ne hinc artem contra ordinationem praesentem
exerceat, similiter et de aliis, qui se in eorum artificium extra contubernii leges ingerunt et de non
fovendis sociis et servis infamia aliqua notatis donec sese expurgaverint et de magistrorum
inobedientia, cum ad contubernium vocati non veniunt. Hi articuli prout in originali conscripti sunt
sub poenis ibidem denununctiatis in usu debent manere integri.

[5] De discipulis autem ad triennalem instititutionem suscipiendis modus talis servetur, in qui
fuerit contubernio praesentatus et in album discipulorum inscriptus, ut ab illa inscriptione solvat
grossos viginti. Continue vero ab eo tempore tribus annis exactis, ut pro incorporatione sua ad
sociorum numerum collationis loco quindecim dаt florenos, quorum una pars dimidia sociis et
altera magistris ad eorum cistas cedet. Ipse tamen emeritus non prius a magistro suo discedere
debet, donec apud eundem munus medii socii per semestre exegerit.

[6] De curationibus alteri per alterum non impedimendis. Nullus magistrorum alterius magistri
ligationem resolvat aut sese huic negotio ingerat, donec prius illi priori procuratione et labore suo
satisfactum fuerit sub poena medietatis precii a curatione accepti eidem magistro, quem impedierit
in curatione solvenda.

[7] De laethalium vulnerum et laesionum curationibus, ubi agitur et de pacientis salute et de
bono ipsis curantis atque adeo et ipsis contubernii existimatione, ut qui illum curat, vocatus ad se
uno vel duobus senioribus magistris vulnera illa et modium summarandi manifestet, communicatoque
cum eis consilio curam prosequatur, sub poena et arbitrio contubernii irroganda.

[8] De oneribus eіusdem contubernii. Quoniam haec ars et praxis chyrurgica circa curam et
salutem corporis humani versati pacisque et belli tempore est ad prime reipublicae necessaria, quare
non leves etiam curas et molestias chyrurgi subeunt. In originali autem contubernii fundatione hoc
onus est illis impositum, ut famulos civiles et vigiles civitatis nocturnos quoties in servitio publico
laeduntur, curent ordine suo gratis tum, quod ex personis et domibus suis armaturas gerere et expedire
tenentur juxta alios cives, nihilominus etiam ad unum nomine contubernii pro festo sacratissimi
Corporis Christi expediendum in prima illa ordinatione obligati sunt, propterea ab aliis oneribus
mechanicorum more obeundis liberi et immunes conservantur.

Qua propter nos praefati consules eos ad praesens supra expressos articulos eo pacto et ratione
additione auctos, consideratione correctos, benignitate moderatos providentia immutatos invocato
Dei Omnipotentis nomine vigore іurium et privilegiorum nostrorum ratos et firmos facimus,
approbamus et ratificamus hisce literis nostris cum tali, qua uti solemus cautela, quod secundum
temporum rationem et exigentiam eos augendi, corigendi, immutandi vel minuendi plenam nobis et
in officio nostro successoribus reservemus facultatem. Hanc autem praesentem prioris ordinationis
emendationem cum primis sacrae et serenissimae regiae maiestatis domini nostri clementissimi
authoritate supremae et confirmationi humillime submittemus. Actum praesentibus eo tempore
magistris et chyrurgis Christophoro Gilicio, Thoma Worobelli cechmagistris, Andrea Ynger, Ioanne
Kaluski, Friderico Gross, Thobia Stephanide, Stanislao Paszkowski et Alexandro Worоbelli. In
cuіus rei fidem praesentes literas sigillo nostro appenso communimus. Datae vero ex residentia
nostra consulari sabbatho post festum s[anctae] Luciae virginis et martyris proximo anno Domini
millesimo sexcentesimo undecimo.